LEI Nº 3.054 I 2010

"Autoriza a instituição do 'Projeto Música como

Desafio para Crianças e Adolescentes' na rede

municipal de ensino",

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais aprova e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1 º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a implantar nas escolas

municipais o projeto 'Música como Desafio para Crianças e Adolescentes' através do ensino

de noções musicais como matéria extracurricular, com os seguintes objetivos:

atividades:

I - trabalhar a socialização e a interação entre as crianças e adolescentes;

II - desenvolver a memorização, atenção e comunicação;

III - descobrir talentos e desenvolver habilidades; e

IV - trabalhar a pluralidade cultural.

Art. 2° Na execução do projeto poderão ser desenvolvidas as seguintes

I - formação de um coral de crianças e adolescentes;

II - organização e disciplina com a música em prática;

III - ensino da teoria musical, oralidade, percepção, leitura e interpretação;

IV - trabalhar, através da música, as diferenças sociais; e

V - valorização do ser humano, sua auto-estima e sua percepção de vida, de

forma a conhecer e potencializar sua identidade.

Art. 3° No desenvolvimento do Projeto poderão ser utilizados aparelhos de

som e instrumentos musicais, tais como:

I-violão;

II - pandeiros; e

III - tambores.

Art. 4° O Poder Executivo poderá elaborar o calendário das aulas ..

Art. 5° O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 90 dias.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

de 2010.

1 VP"'/i Domeles

icipal

: - i i , : :i

2z_ . C2.. W/t,}

1Z)"'f .. ~.~L'.:

/)CfuJ -, 2ocJl

~·u
" CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

!! ;1
«i".I'

~~~
"0f·t 3! 1:~ Jcl

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 078/2009

"Autoriza a Instituição do "Projeto Múszca como

desafio para Cnanças e Adolescentes na rede

Munícípal de Enszno",

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Geraís, no uso de

suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Mumcípal jaU!()!~z~cioÍ a i,il1!Jl~ntar nas

escolas municipais o Projeto "l\t!úsica como .: ôsafio para Cnanças e

Adolescentes" através do ensino de noções musicaís como maténa

extracurricular, com os seguintes objetivos:

I - Trabalhar a socialização e a interação entre as cnanças e
adolescentes;

II - Desenvolver a memorização, atenção e comunicação;

III - Descobrir talentos e desenvolver habilidades;
r:h

IV - Trabalhar a pluralidade cultural.

Art. 2° - Na execução do projeto poderão ser desenvolvidas as seguintes
atividades:

I - Formação de um coral de crianças e adolescentes;

II - Organização e disciplina com a música em prática;

III - Ensino da teoria musical, oralidade, percepção, leitura e
interpretação;

IV - Trabalhar através da música, as diferenças sociais;

V - Valorização do ser humano, sua auto-estirL, , sua percepção de vida

de forma a conhecer e potencíalizar sua identidade,

Rua Direita, 750-Telefax: (31) 3641-7422-CEP 33010-000- Santa Luzia-Minas Gerais

;:- r r ;i

">

fi

'~~·~
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

! I'
~~··~
~

Art. 3° - No desenvolvimento do projeto poderão ser utilizados

aparelhos de som e mstrumentos musicais, tais como:

I) - Violão;

II) - Pandeiros;

III) - Tambores;

Art. 4° - O Poder Executivo poderá elaborar o calendário das aulas.

Art. 5° - O Poder Executivo regulamentará esta Leí no prazo de 90 dias.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrárío.

Santa Luzia, 13 de outubro de 2009.

'

Dias

PresideJte

Leandro Gomes

1 ° Secretário

Rua Direita, 750-Telefax: (31) 3641-7422 - CEP 33010-000- Santa Luzia- Minas Gerais

[;J [ ·1